
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

DISPOZIŢIA Nr. 15 / 29.01.2021 
 

 

 
Privind actualizarea  Componenței Nominale a Membrilor Comitetului Local pentru 

Situații de Urgență  și a Centrului Operativ   la nivelul U.A.T Fârliug 
 

 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena Adriana, 
 

Având în vedere prevederile cuprinse în:  
 O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2005 ;  
 H.G. nr. 846 / 2010 pentru aprobarea Strategiei naționale de management al riscului la 

inundații; 
  Ordinul nr. 459 din 7 martie 2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 

situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect 
producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 
hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră 

 H.G.nr.1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind structura organizatorică, 
atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru S.U.;  

 Ordinul nr. 330/44/2.178/2013 al ministrului mediului şi schimbărilor climatice, al 
ministrului afacerilor interne ș i al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice, 
pentru aprobarea Manualului Primarului pentru managementul situaţiilor de urgenţă în caz 
de inundaţii şi secetă hidrologică şi a Manualului Prefectului pentru managementul 
situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică ;  

 Legea Apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare ;  
 Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, cu modificările şi completările ulterioare ;  

 În temeiul art. 196 alin. (1)  lit. b), art. 197 alin. (1) și (2), art. 198, coroborat 
cu prevederile art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 
05.07.2019 privind Codul Administrativ, 

DISPUNE 
 

Art.1. Se  reorganizează Comitetul Local Fârliug pentru Situaţii de Urgenţă,  în 
următoarea componenţă : 
Nr.crt.  Funcţia în comitet  Numele şi prenumele  Funcţia la locul de muncă  

1. Preşedinte  Sărăor Elena-Adriana Primarul comunei Fârliug 

2. Vicepreşedinte  Gal Francisc Remus Secretarul comunei Fârliug 

3. Secretar Jurca Nicușor Daniel Sef S.V.S.U  Fârliug 

4. Membru Marcovici Dorel Ilie Inspector de Specialitate 

5. Membru  Reprezentant desemnat Post Poliţie Fârliug 

6. Membru  Madescu Simona Adina  Director Școala Gimnazială Fârliug 

7. Membru  Ghelesian Caius Medic  de Familie Fârliug 
8. Membru Cioloca Florin Medic Veterinar Fârliug 
9. Membru  Popovici Ioan Factor Poștal    

 
 



 
Art.2. Se reorganizează Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă cu activitate temporară 
al Comitetului Local Fârliug pentru Situaţii de Urgenţă, în următoarea componenţă:   
 
Nr. 
crt.  

Funcţia în cadrul 
Centrului Operativ 

Numele şi prenumele Funcţia la locul de muncă 

1. Şeful Centrului Operativ  Sărăor Elena-Adriana Primarul comunei Fârliug 

2. Locțiitor  Gal Francisc Remus Secretarul comunei Fârliug 

3. Secretar Centru Operativ Jurca Nicușor Daniel Sef  S.V.S.U Fârliug 

4. Membru  Leca Ciprian Nicolae Referent cultură 

5. Membru  Popovici Gelu  MuncitorAlimenare Apa  

6. Membru  Dragoescu Ionel Mirel Paznic  

7. Membru  Marcovici Dorel-Ilie Inspector de specialitate 

 
Art.3. Se atribuie funcția de ”agent de inundații” d-lui Jurca Nicușor Daniel , sef  SVSU.  
Art.4.Se constituie Comisia de constatare și evaluare a pagubelor generate de inundaţii, 
fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcţii hidrotehnice si poluări accidentale 
pe cursurile de apă, în următoarea structură si componentă :  

 
Nr. 
crt.  

Funcţia în cadrul 
Comisiei 

Numele şi prenumele  Funcţia la locul de muncă  

1. Președinte comisie Sărăor Elena-Adriana Primarul comunei Fârliug 

2. Vicepreședinte comisie Gal Francisc-Remus Secretarul comunei Fârliug 

3. Secretar comisie Sîrbi Vergina Consilier Superior-Stare Civilă 

4. Membru  Jurca Nicușor Daniel Sef  S.V.S.U Fârliug 

5. Membru  Marcovici Dorel Ilie Inspector specialitate Registru Agricol 

6. Membru  Cioloca Emilia  Referent superior-Taxe si Impozite  

7. Membru  Ipate Ana Insp. Specialiate – Contabil  

 

Art.5. Se actualizeaza componența Serviciului de Permanență al comunei Fârliug în 
următoarea structură: 
Nr. 
crt.  

Funcţia în cadrul 
Serviciului de Permaneță 

Numele şi prenumele Funcţia la locul de muncă 

1. Președinte Jurca Nicușor Daniel Sef  S.V.S.U Fârliug 

2. Locțiitor Popovici Petru Gelu Muncitor Sistem alimentare cu apa 

3. Membru  Leca Ciprian Nicolae Referent  

4. Membru  Rusu Nicolae Dănuț Paznic 

5. Membru Dragoescu Ionel Mirel Paznic 

6. Membru  Truțan Maria  Guard  
 

Art.6. La data prezentei dispoziții se abrogă orice alte dispozitii contrare; 
Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  O.U.G. 57/2019 privind codul administrativ: 
 Tuturor persoanele nominalizate în prezenta dispoziție;  
 Instituţiei Prefectului  județului Caraş – Severin; 
Art.8. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

 

           P R I M A R,                                                                                  Contrasemnează,                 
    SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    Secretar general al comunei,       

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 


